qua  
æsti  
ma  
Rä  
P. M  
fion  
retr  
qua  
exc  
cap  
E  
tur  
don  
tem  
de j  
seqq  
n. 2

test  
vel  
nate  
sum  
Fro  
th. 2  
76.  
ut q  
vinc  
falte  
aut

qua res in solutum vel in dotem data, vel iudicio obtenta æstimatur, interveniat. D. Harpprecht *Conf.* 94. num. 116. maxime cum sæpius vocabula, Kauffen, Verkauffen/ Käuffer, Kauff, Schilling, hanc in rem dispositiva in *Jur. P.W.* p. 2. tit. 16. occurrant & alteram generalem exprefionem suo modo restringant vel explicent D. Gräfs *de retractu part.* th. 11. neque tacendum, quod omnia reliqua, quæ vicem emtionis non habent, negotia itidem excludantur. Knipschild. *L. 3. cap. 9. num. 96. seqq.* Welle *cap. 4.* D. Harpprecht *Conf.* 36. § c. 94. n. 65. seqq. Frommann *th.* 25. 44. § 47. Cardinal de Luca *in theatr. Jusfit. § veritat. Disc.* 74. § 88. *de servit.* 6.) Denique requiritur alienatio inter vivos; neque enim, in mortis causa donatione vel aliis alienationibus per ultimam voluntatem factis, jus retractus censualis exerceri potest. Fritsch. *de jure congrui.* c. 6. §. 2. D. Harpprecht. *Conf.* 88. n. 22. seqq. § *Conf.* 94. n. 70. Richter. *dec.* 176. n. fin. Joh. Voëtius n. 23. *ad L. Commissor.*

§. XI.

Jus Retractus Censualis nemini alii competere potest, quam possessoribus prædiorum emphytevticorum vel censualium, cum prædio vendito alienato ejusdem naturæ, uni eidemque domino, unum eundemque censum communem solventibus. Fritsch. *de Jure congrui* c. 8. Frommann *th.* 44. Plebst. *ad J. P.W.* p. 2. th. 160. Bocer. *th.* 25. *Disp.* c. D. Harpprecht *Resp.* 84. n. 7. Richter. *dec.* 76. n. 59. & quidem jure domini possidere debent, ita ut qui plane non possident, vel saltem actionem realem, Rei vindicationem vel hypothecariam habent, vel qui nude saltem detinent, ut Conductores, vel Jure usufructus aut pignoris, ut Creditores & usufructuarii, possident,

C 3

reque

reque utantur, ad hoc Jus Retractus exercendum minime admittantur. Frommann. *th. 25. 44. § 57.* In specie vero prædii, communem censum, cum alienato prædio præstantis, possessor debet esse, adeoque ut utriusque & retrahentis prædium & quod retrahitur, sit tale; nam duo prædia necessaria sunt, ex quibus uni eidemque domino unus idemque, atque ita communis census quotannis prætari debet, *zwey Güter / welche ehemals ein händiger Zins halber zusammen gehöret /* prouti Serenissimus Legislator Wurtembergicus describit in *O. P. W. tit. 16. §. 3.* adeo, ut hoc fundamento retractus censualis deficiente, non possit non jus quoque retractus censualis deficere. Bocer *class. 3. Disp. 22. Th. 25. D. Harppr. Conf. nov. 84. n. 8.* vix tamen alii, quam subditi, cives & incolæ Würtembergici ad hoc Jus retractus censualis confugere possunt: Frommann. *th. 32. seqq. § 39. § 41.* Professoribus tamen in transactione cum oppidano Magistratu A. 1586. inita & à Serenissimo confirmata conceditur *die Zins- und Erblosung.* conf. *J. P. W. p. 2. tit. 16. pag. 292.* Dn. Præses *de retract. territor. communi § perpet. reluit. § 10.* Majorem sive minorem prædii partem possideat, extra concursum cum aliis, nihil interest, cum ratio introducti hujus Juris æque militet, & Jura generaliter & absque distinctione loquantur, *arg. L. 8. de publ in rem act.* Dives jam hic sit retrahens, sive pauper vel contra, pariter nil refert. Frommann *th. 45. § 46.* cum & pecunia mutuo accepta res retrahi queat. Frommann *th. 64. D. Grafs Vol. V. Consil. Tub. Conf. 2. num. 34. & D. Schweder Vol. I. Consil. Tub. Conf. 117. n. 11.*

§. XII.

Sicuti autem retrahentis persona sic qualificata esse debet,

deb  
rela  
trah  
fum  
Fro  
cen  
locu  
pos  
ex c  
cto  
min  
con  
stior  
quo  
cent  
fual  
eoru  
2.) r  
neces  
per  
d. co  
ctus  
conf  
dire  
petit  
176.  
nium  
tion  
Laut  
ut d  
rum  
man

debet, ita ex parte emtoris, à quo retrahitur, per correlationem, requiritur, ut sit is, qui prædium cum retrahentis possessoris prædio unum & communem censum præstans, per supra dictam alienationem, acceperit, Frommann *th. 45*. An vero etiam contra dominum, cui census vel annuusca non solvendus, retractus censualis locum habeat, si partem prædii censualis emit, ita ut possessores prædii censitici vel emphytevtici hanc partem ex communi censitico prædio alienatam à domino directo retrahere queat? vel si in retractu censuali cum domino, illi, qui partem prædii censui subjecti possident, concurrunt, an tunc domino præferendi sint, est quæstionis non adeo expeditæ. Verisimilius tamen videtur, quod dominus præferendus, nec contra illum retractus censualis fundatus habendus sit, cum 1.) retractus censualis in favorem dominorum introductus, ita ut in eorum odium minime retorqueendus sit, maxime cum 2.) ratio & causa finalis hoc in casu cesset, neque reunio necessaria sit, cum solutio census eatenus expiret, nam per consolidationem 3.) census extinctus est. Lauterb. *d. confus. th. 39. § 41*. ita, ut cesset fundamentum retractus censualis, quibus 4.) accedit favor liberationis & consolidationis *arg. L. 47. d. O. & A. insuper 5.)* domino directo, si prædium emphytevticum alienandum, competit jus protimiseos *L. f. c. d. jure emphyt.* Richter *Dec. 176. n. 76.* & in Ducatu Wurtembergico, si utile dominium venditur, ei jus retractus, ob favorem consolidationis, conceditur *J. P. W. p. 2. tit. 16. §. 3.erner sehen.* Lauterb. *diff. J. C. & W. p. 2. th. 27. Befold. p. 2. th. 93.* ita ut durum foret, consolidationem & libertatem prædiorum impedire, & ita sentiunt. *Befold p. 2. th. 93. Frommann th. 82. Richter dec. 176. n. 78. Berlich. dec. 98. n. 15.*  
 Joh.

Joh. Voëtius *ad L. commiss. num. 30. add. D. Beck de jur. emphyteut. cap. 7. §. 3.* ubi dominum cognato itidem præfert. Similis quæstio occurrit de cognatis & affinibus emtoribus, vel si cognati cum possessore partis prædii censuici in retrahendo concurrunt, an ab iis pars emta prædii censuici communi censui subiecta retrahi queat? vel an in concursu postponi debeant? quam affirmandam sibi sumit Welle *cap. 2. n. 22.* cum majorem favorem habeant bona olim unita & ex necessitate separata, ut reuniantur, quam consanguinitas. Dn. à Lyncker *dec. 1136.* de retractu vicinitatis aliud sentiunt Richter *dec. 176. n. 85. seqq.* Rherius *de jure congr. cap. 2. pag. 21.* Fritsch. *de jure congr. c. 8. §. 6.* Hildebrand. *c. disp. cap. 2. §. 13.* cum retractus consanguinitatis, ubi receptus, ex eo mercatur prælationem, ut bona majorum in familia permaneant & in extraneas manus non perveniant. In Ducatu Wurtembergico, cum ibidem retractus consanguinitatis exulet, juxta dicta in §. 1. ab emtore affini & consanguineo res communi censui obnoxia omnino retrahi potest, cum Jura nostra generaliter loquantur, nec retrahentibus retractum censualem contra cognatos & affines ullibi denegent. Lauterbach. *Vol. III. Conf. Tub. Conf. 19. n. 15.* frustra dissentiente Plebstio *ad J. Pr. W. p. 2. th. 169.* Alii ad præoccupationem possessionis, vel prius institutam actionem confugiunt, vel denique forti rem esse committendam asserunt. Stryk. *d. S. A. J. diss. 6. cap. 3. §. 25.* Ante omnia heic ad Jura Provincialia respiciendum, uti in Saxonia agnatus præfertur. D. Boehmer *laud. disp. cap. 2. §. 11.* & in Comitatu Hohenloico: *Hohenloische Laude: Ordnung p. 3. tit. 5. §. 17.* ubi retractui censuali itidem præfertur, vicinitatis autem censuali postponitur: Aliud tamen

tamen dicendum putant, si parentes liberis suis prædia censitica vendant, hoc enim in casu quiescet retractus censualis, nec majorem prædii censitici partem possidens à liberis ementibus, rem alienatam ad communem censum pertinentem retrahere valet, quia liberi viventibus parentibus, nullum verum quidem paternorum bonorum dominium habeant, sed tantummodo fictum, interpretativum & intellectuale ipsis in Legibus assignatur. *L. 11. d. lib. & posth. Nov. 118. c. 1. auth. in Success. C. d. suis & legit. hæred;* plures tamen effectus juris Doctores exinde deducunt, inter quos & ille refertur, quod talis alienatio patris in filium non proprie dicatur alienatio *arg. L. un. C. d. impon. lucr. descript.* hinc prohibitio alienationis talem venditionem cum liberis celebratam haud completatur, sed bona à patre adhuc vivente suis liberis vendita, per quandam quasi anticipationem, post patris obitum certo secuturam, ob spem successionis in bonis illis, in eosdem transferantur, *weilen der Eltern Güter ohnehin auf die Kinder, nach ihrem Ableiben / kommen und fallen;* hoc vero præsupposito, quod nulla prædii alienatio hic facta intelligatur, nec ullus retractui locus possit competere, eo quod ille semper efficacem & validam alienationem præsupponat, ut alias rationes taceamus, quas adducunt *Carpzov. p. 2. const. 32. def. 19. Richter. dec. 76. n. 56. Struv. Ex. 23. th. 49. ibique Müller. Stryk. d. S. A. J. diss. 6. cap. 3. th. 15. Mevius conf. 77. n. 29. D. à Lyncker dec. 1136. D. Harpprecht diss. d. vend. grat. §. 70. quæ sententia in Ducatu Wurtembergico haud obscure approbata est per Rescriptum Ducale d. Ao. 1739. d. 29. Maj. Plebit ad J. Pr. W. p. 2. th. 169. D. Harpprecht conf. 99. n. 21. seqq. & Resp. 4. n. 172. seqq. neque differentia admittenda, sive liberi in patria potestate constituti*

D

sive

sive emancipati, sive masculi sive foeminae, sive primi sive ulterioris gradus sint, sive pater sive mater, avus vel avia, sua bona liberis ita vendiderint. *Carpz. d. def. 19. D. Harpprecht conf. 99. n. 15. 31. § 39. § c. disp. § 70.* neque diuersum dicendum, si talis venditio celebretur à Socero cum suo genero, modo filia adhuc vivat vel nepotes ex filia adhuc supersint, cum intuitu filiae & nepotum ex illa, ob successionem futuram, censetur contracta; ad reliquos autem agnatos & cognatos, licet fratres & sorores sint, extensio nem reformidamus. *arg. d. L. un. C. d. impon. lucrat. descript.* cum primis de Jure Wurtembergico, ubi non nisi liberi excipiuntur. *DD. Harpprecht c. l. §. 71. frustra dissentiente Plebstio ad J. Pr. W. p. 2. th. 169.* ahisque *DD.*, nisi jura & consuetudines extensionem admittant.